
С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от 18 ноября 2013 года № 5828
«Об утверждении размера платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных 
организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 31 октября 
2022 года № 682 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из бюджета Республики Башкортостан бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Республики Башкортостан на реализацию 
дополнительных мер социальной поддержки муниципальных районов 
и городских округов Республики Башкортостан по освобождению от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми граждан из Республики Башкортостан, 
принимающих участие в специальной военной операции, проводимой 
па территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, посещающими 
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования, в Республике Башкортостан», 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 30 декабря 
2022 года № 860 «Об установлении максимального размера родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
МКУ "Центр информационных технологий"

2122 от 30.11.2023
81-05-255 от 05.12.2023
96-05-00613 от 05.12.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

дошкольного образования, для муниципальных образований, находящихся 
на территории Республики Башкортостан, в 2023 году»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 18 ноября 2013 года № 5828 «Об утверждении размера платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (с изм. от 21 ноября 2022 г. № 1966) (далее -  
постановление):

1.1. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 изложить в редакции согласно
приложениям № 1, № 2, № 3, № 4 к настоящему постановлению
соответственно.

1.2. Пункт 3.1 постановления изложить в следующей редакции:
«Полностью освободить от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, указанной в пунктах 2.1, 2.2 
настоящего постановления:

- родителей (законных представителей) детей-инвалидов;
- законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей;
- родителей (законных представителей) детей с туберкулезной 

интоксикацией;
- родителей (законных представителей), один из которых является 

участником специальной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, Украины.

К участникам СВО относятся:
граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии

с Федеральным законом «О статусе военнослужащих»;
граждане, пребывавшие в запасе, изъявившие желание принять участие 

в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Р1ародной 
Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины;

лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную 
службу (службу) в подразделениях Управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан;

лица Российской Федерации, призванные на военную службу 
по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации»;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2122 от 30.11.2023 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-255 от 05.12.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00613 от 05.12.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

з

граждане Российской’Федерации, получившие инвалидность 1 и 2 групп 
вследствие ранения (контузии, увечья), полученного при участии 
в специальной военной операции.

Настоящие Правила распространяются также на семьи погибших 
(умерших) граждан из Республики Башкортостан, принимавших участие 
в специальной военной операции.

Мера социальной поддержки в сфере образования по обеспечению 
присмотра и ухода за детьми участников СВО, посещающими образовательные 
организации, предоставляется с даты подачи заявления по фактическим дням 
посещения и действует в течение периода участия граждан в специальной 
военной операции.»

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 года,

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Г.Р. Ялчикаеву.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
МКУ "Центр информационных технологий"

2122 от 30.11.2023
81-05-255 от 05.12.2023
96-05-00613 от 05.12.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от30. Н. WZ3 г. № ^ 7

Нормативы затрат на присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (в день)

Наименование расходов Сумма затрат (руб.)
3 часа пребывания

1. Организация питания 0
2. Увеличение материальных запасов 6
Итого 6

10,5 часов пребывания
1. Организация питания 149
2. Увеличение материальных запасов 11
Итого 160

12 часов пребывания
1. Организация питания 170
2. Увеличение материальных запасов 13
Итого 183

семейные дошкольные группы
1. Организация питания 149
2. Увеличение материальных запасов 11
Итого 160

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
МКУ "Центр информационных технологий"

2122 от 30.11.2023
81-05-255 от 05.12.2023
96-05-00613 от 05.12.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от Л  SS. 2023 т.

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (в день)

Режим работы
Д О Ш К О Л Ь Н О Й

образовательной 
организации, часов

% платы за присмотр и 
уход за детьми, 

взимаемой с родителей 
(законных 

представителей)

Размер платы (руб.)

3 93 5,6
10,5 93 149

1 2 93 170

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
МКУ "Центр информационных технологий"

2122 от 30.11.2023
81-05-255 от 05.12.2023
96-05-00613 от 05.12.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение.№ 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от ЗР. f t  Z023 г. № 2f2Z

Размер платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных 
представителей) воспитанников, принятых в семейную дошкольную группу при 

муниципальных дошкольных образовательных организациях (в день)

Режим работы 
дошкольной 

образовательной 
организации, часов

% платы за присмотр и 
уход за детьми, 

взимаемой с родителей 
(законных 

представителей)

Размер платы (руб.)

10 93 149

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
МКУ "Центр информационных технологий"

2122 от 30.11.2023
81-05-255 от 05.12.2023
96-05-00613 от 05.12.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от 30. /У  2 & 3  г. № 3J33

Направления расходования платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 'за детьми

Наименование расходов Сумма затрат (руб.)
3 часа пребывания

1. Увеличение материальных запасов 5,6
Итого 5,6

10,5 часов пребывания
1. Организация питания 149
Итого 149

12 часов пребывания
1. Организация питания 170
Итого 170

семейные дошкольные группы
1. Организация питания 149
Итого 149

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
МКУ "Центр информационных технологий"

2122 от 30.11.2023
81-05-255 от 05.12.2023
96-05-00613 от 05.12.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


